Общероссийская общественная организация
 «Промышленные пчеловоды России»

Юридический адрес: г. Москва, ул. Фридриха Энгельса, д. 46, стр. 7.
ОГРН 1217700067254, т. +7 903 944-26-04,    +7 906 767-18-11, www.sppts.org, info@sppts.org

04.03.2025 №        26

Председателям
законодательных  органов субъектов
Российской Федерации
(по списку)

О поправках к законопроекту
№ 782661-8

Постановлением Госдумы ФС РФ от 25.02.2025 N 7906-8 ГД проект

федерального закона № 782661-8 «О внесении изменений в статью 16 Федерального
закона «О пчеловодстве в Российской Федерации» (в части совершенствования
механизма предотвращения негативного воздействия пестицидов на пчел) принят в
первом чтении. Поправки к указанному законопроекту направляются в Комитет
Государственной Думы по аграрным вопросам в тридцатидневный срок со дня
принятия указанного постановления.

Предлагаем при рассмотрении вопроса о подготовке поправок
к законопроекту учесть содержание поправок, разработанных профессиональным
сообществом пчеловодов (прилагаются), и направить соответствующие поправки
от Вашего субъекта права законодательной инициативы в Комитет Государственной
Думы по аграрным вопросам в срок до 26.03.2025.

Приложение: на 8 л. в 1 экз.

С уважением,
Председатель СППР                                                                                                                                                А.И. Кудашев

http://www.sppts.org/
mailto:info@sppts.org
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PRJ&n=254451

2

Збанацкий Олег Владимирович
8(3452) 465482

Таблица поправок, предлагаемых СППР,
к принятому 25.02.2025 в первом чтении проекту федерального закона № 782661-8

«О внесении изменений в статью 16 Федерального закона «О пчеловодстве в Российской Федерации»
(в части совершенствования механизма предотвращения негативного воздействия пестицидов на пчел)

№
п/п

Номер пункта,
статьи

законопроекта

Текст законопроекта,
к которому предлагается

поправка

Данные
об авторе
поправки

Содержание
поправки

Новая редакция текста
законопроекта с учетом
предлагаемой поправки

Мотивировка

1 Наименование
законопроекта

«(в части
совершенствования
механизма
предотвращения
негативного воздействия
пестицидов на пчел)»

 Уточнение
предмета
правового
регулирования,
содержащееся в
названии
законопроекта,
изложить в
новой  редакции.

«(в части уточнения
условий применения
сокращенных сроков
оповещения населения об
обработках пестицидами)»

Предложенное уточнение
будет более адекватно
описывать суть
законопроекта (с учетом
замечания Правового
управления Аппарата
Госдумы от 16.12.2024)

2 Пункт 1
статьи 1
законопроекта

1) часть 4 изложить в
следующей редакции:
«4. Доведение
информации о
применении пестицидов
до лиц, указанных в части
2 настоящей статьи,
обеспечивается через
средства массовой
информации, массовых
коммуникаций,
информационных
технологий и связи
лицами,

 Дополнить
проектируемую
редакцию
пункта 4 статьи
16 Закона
предложением
вторым
следующего
содержания:

«Использование средств
массовых коммуникаций,
не являющихся
средствами массовой
информации, допускается
в качестве
дополнительного средства
оповещения.»

Средства массовых
коммуникаций включают в
себя мессенджеры и
социальные сети в сети
Интернет. Однако их
использование, особенно в
сельской местности, носит
ограниченный характер,
поэтому не обеспечивает
достаточную
информированность
населения.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=470916&dst=11
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=470916&dst=4
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=470916&dst=4

3

Збанацкий Олег Владимирович
8(3452) 465482

запланировавшими
применение пестицидов,
не ранее чем за десять
дней и не позднее чем за
пять дней до их
применения.»

3 Пункт 2
статьи 1
законопроекта

«2) дополнить частью 5
следующего содержания:
«5. В случае если
запланированная дата
применения пестицидов
переносится лицами,
запланировавшими их
применение, в связи с
событиями природного
происхождения, до лиц,
указанных в части 2
настоящей статьи,
доводится информация о
новой дате применения
пестицидов в
соответствии с частью 4
настоящей статьи не
позднее чем за 24 часа до
ее наступления.».

 Пункт 2 статьи 1
законопроекта
изложить в
следующей
редакции:

«2) дополнить частью 5
следующего содержания:

«5. Объявленные в
соответствии с  частью 4
настоящей статьи сроки
обработок могут быть
перенесены лицом,
применяющим пестициды
на более поздний период,
если запланированные
обработки не состоялись
по одной  из следующих
причин:

1) продолжительный
сильный дождь (дождь с
количеством осадков 100
мм и более (в селеопасных
горных районах с
количеством осадков 60
мм и более) за период
времени 48 часов и менее
или 120 мм и более за
период времени 48 часов;

2) сильный ливень
(количество осадков 30

Формулировка
законопроекта, принятого в
первом чтении, позволяет
установить новую
(перенесенную) дату
обработки как позднее, так и
ранее изначально
запланированной и
объявленной  даты, что
оставляет возможность
злоупотребления правом
лицом, применяющим
пестициды.

Кроме того, предлагаемая
формулировка «события
природного
происхождения» является
недостаточно определенной,
оставляет возможность для
ее широкого толкования, что
является признаком
коррупциогенности нормы.

Предлагаемые поправкой
критерии  приведены в
соответствии с

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=470916&dst=2
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=470916&dst=4
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=470916&dst=4
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PRJ&n=254594&dst=100009
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PRJ&n=254594&dst=100009
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=470916&dst=2

4

Збанацкий Олег Владимирович
8(3452) 465482

мм и более за 1 час и
менее).

3) переувлажнение
почвы (в период
вегетации сельхозкультур
в течение 20 дней (в
период уборки в течение
10 дней) состояние почвы
на глубине 10 - 12 см по
визуальной оценке
увлажненности
оценивается как липкое
или текучее; в отдельные
дни (не более 20%
продолжительности
периода) возможен
переход почвы в
мягкопластичное или
другое состояние);

4) иные имевшие место
в объявленный период
обстоятельства, которые
являются
противопоказаниями для
применения пестицидов в
соответствии с
регламентами их
применения, в том числе
экологическими
регламентами, с учетом
способа внесения

классификацией опасных
метеорологических явлений
и источников ЧС,
установленной  приказом
МЧС России от 05.07.2021 N
429 (ред. от 10.01.2024)
«Об установлении критериев
информации о
чрезвычайных ситуациях
природного и техногенного
характера».

5

Збанацкий Олег Владимирович
8(3452) 465482

препарата.
В случае переноса

обработок  по основаниям,
указанным в настоящем
пункте, дополнительное
оповещение может быть
произведено в срок не
позднее 3-х суток до
применения пестицидов.

Лицо, сделавшее
оповещение о переносе
сроков обработок
пестицидами, обязано
приступить к работам по
их применению
немедленно после
прекращения действия
причин, послуживших
основанием для переноса
таких сроков.

В случае введения
режима чрезвычайной
ситуации в связи с угрозой
массового
распространения болезней
и вредителей лесных или
сельскохозяйственных
культур (эпифитотии),
оповещение может быть
произведено в срок не
позднее 24 часов до

6

Збанацкий Олег Владимирович
8(3452) 465482

применения пестицидов.
4 В

законопроекте
отсутствует

В законопроекте
отсутствует

 Дополнить
статью 16
Федерального
закона № 490-
ФЗ   частью 6
следующего
содержания:

«6. В случае если
оповещение о применении
пестицидов  произведено
менее чем за 5 суток  до
их применения, то
перевозка пчел в целях
спасения их от отравления
без транспортных
ветеринарных
сопроводительных
документов  не является
правонарушением  (ст. 2.7
КоАП РФ).

Порядок оформления
ветеринарных
сопроводительных
документов утвержден
приказом Минсельхоза
России от 13 декабря 2022 г.
N 862 (далее – приказ №
862). ВСД оформляется в
течение 24 часов после
получения результатов
лабораторных исследований
и после ввода в ФГИС
ВетИС результатов
ветеринарно-санитарной
экспертизы, лабораторных
исследований.
Однако если  анализы не
были готовы заранее, то на
получение ВСД уйдет не
менее  6 суток (24 часа на
принятие решения о
проведении экспертизы) +
24 часа (на отбор проб) + 24
часа (на пересылку проб в
лабораторию) + 24 часа
(условный минимум на
экспертизу в лаборатории) +
24 часа (на доведение до
заявителя результатов
экспертизы) + 24 часа (на

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=470916&dst=2

7

Збанацкий Олег Владимирович
8(3452) 465482

введение информации
в ФГИС ВетИС и
оформление ВСД).
Если результаты
лабораторных анализов
были готовы заранее, то
оформление ВСД должно
занять  24 часа, то есть к
тому времени, когда ВСД
будут готовы,  обработки
полей пестицидами уже
начнутся.
В соответствии со ст. 2.7
КоАП РФ не является
административным
правонарушением
причинение лицом вреда
охраняемым законом
интересам в состоянии
крайней необходимости, то
есть для устранения
опасности, непосредственно
угрожающей личности и
правам данного лица или
других лиц, а также
охраняемым законом
интересам общества или
государства, если эта
опасность не могла быть
устранена иными
средствами и если

8

Збанацкий Олег Владимирович
8(3452) 465482

причиненный вред является
менее значительным, чем
предотвращенный вред.

5 В
законопроекте
отсутствует

В законопроекте
отсутствует

 Дополнить
статью 16
федерального
закона № 40-ФЗ
частью
7 следующего
содержания:

«7. Компенсация
убытков владельцам пчел,
вынужденным принимать
меры по спасению пчел от
отравления пестицидами,
производится лицами,
применяющими
пестициды, в
соответствии с
действующим
законодательством.».

Вынужденная перевозка
или изоляция пчел в ульях
всегда сопряжена с
несением убытков
пчеловодами. В случае если
пасека расположена на
земельном участке, с видом
разрешенного
использования,
допускающим пчеловодство,
то понуждение пчеловода к
перевозке или изоляции
пчел является нарушением
его гражданских прав и
законных интересов.

В соответствии со ст. 15
ГК РФ лицо, право которого
нарушено, может требовать
полного возмещения
причиненных ему убытков,
если законом или договором
не предусмотрено
возмещение убытков в
меньшем размере.

6 Статья 2
законопроекта

Настоящий Федеральный
закон вступает в силу с 1
марта 2025 года.

 Установить срок
вступления
законопроекта в
силу не с 1

Настоящий Федеральный
закон вступает в силу с
1 сентября 2025 года.

Федеральный закон от
31.07.2020 №247-
ФЗ »Об обязательных
требованиях в Российской

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=181602&dst=100033
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=356399&dst=100037

9

Збанацкий Олег Владимирович
8(3452) 465482

марта,
а с 1 сентября
2025 года.

Федерации» устанавливает
сроки вступления в силу
нормативных правовых
актов, устанавливающих
обязательные требования:
либо с 1 марта, либо
с1сентября
соответствующего года.
С учетом срока на
прохождение в Совете
Федерации, подписание
Президентом и
опубликование,  1 марта
2025 года законопроект уже
не сможет вступить в силу.